HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CÔN ĐẢO

          Số:         /HĐND-VP
V/v đề nghị giải trình các ý kiến, kiến

nghị tại Hội nghị thảo luận Tổ đại biểu

trước Kỳ họp thứ Năm của HĐND

huyện

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Côn Đảo, ngày      tháng     năm 2022

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân huyện

Trên cơ sở tổng hợp các ý kiến thảo luận các Tổ đại biểu HĐND huyện sáng

ngày 18/7/2022 và trao đổi thống nhất ý kiến giữa Thường trực HĐND, Lãnh đạo

UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các Ban HĐND và các

Tổ đại biểu chiều ngày 18/7/2022;

Thường trực HĐND huyện đề nghị UBND huyện thông tin, giải trình tại kỳ

họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND huyện các nội dung sau:

I. Về lĩnh vực quản lý đất đai, xây dựng

Tính đến năm 2021 và 6 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn huyện có bao

nhiêu trường hợp vi phạm về lĩnh vực đất đai, xây dựng (nêu cụ thể từng lĩnh vực

vi phạm). Tính đến nay, UBND huyện đã xử lý bao nhiêu trường hợp vi phạm (cụ

thể từng lĩnh vực), những trường hợp chưa xử lý được nêu r  lý do và giải pháp

trong thời gian tới; có bao nhiêu trường hợp tái chiếm đất sau khi nhà nước đã thực

hiện cư ng chế, những trường hợp đó UBND huyện xử lý như thế nào.

II. Về vệ sinh môi trường

1. Ý kiến cử tri và đại biểu HĐND huyện cho rằng hiện nay trên địa bàn

huyện có tình trạng xả nước biển trực tiếp ra môi trường của một số nhà hàng,

quán ăn hải sản, nguy cơ ảnh hưởng tới nguồn nước ngọt. Đề nghị UBND huyện

làm rõ vấn đề này, có hay không tình trạng nêu trên, nguy cơ ảnh hưởng đến nguồn

nước ngọt như thế nào.

2. Qua khảo sát tại bãi Vông cho thấy tình trạng rác thải đại dương rất nhiều

(ngư lưới cụ, chai nhựa, phao, xốp, cặn dầu,..). Tuy nhiên, hiện nay tuyến đường

để phương tiện xuống thu gom vận chuyển rác là rất khó khăn. UBND huyện có

giải pháp gì để thu gom, vận chuyển khối lượng rác thải đại dương tại khu vực này,

khi nào triển khai thực hiện.

3. Qua nghiên cứu văn bản số 1971/UBND-VP ngày 30/6/2022, UBND

huyện có nêu giải pháp: “UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên

quan chủ động kiểm tra, có giải pháp giám sát chặt chẽ tránh tình trạng tái diễn

hành vi đổ lén rác thải không đúng nơi quy định tại khu vực này” (tức các tuyến

đường bàn cờ khu dân cư số 5). Đề nghị UBND huyện cho biết rõ hơn đó là những

giải pháp nào, tính khả thi của các giải pháp đó.

2

 III. Về an ninh trật tự, an toàn giao thông, lấn chiếm vỉa hè, lòng lề

đường

1. Vừa qua có trường hợp phương tiện cano chở 16 khách gặp tai nạn trên

biển. Mặc dù khách trên cano đã được hỗ trợ kịp thời và không xảy ra thương

vong, nhưng qua đây cho thấy vấn đề giao thông đường thủy còn tiềm ẩn nguy cơ

mất an toàn. Nội dung này, nhiều năm qua Viện Kiểm sát nhân dân huyện đã có

kiến nghị, tuy nhiên, qua thảo luận tổ đại biểu, các cơ quan chức năng vẫn chưa thể

hiện r  trách nhiệm của mình.

Đề nghị Ban An toàn giao thông huyện báo cáo công tác phối hợp giữa các

cơ quan, lực lượng chức năng trong việc quản lý, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho

người và phương tiện cano hoạt động đưa đón khách tham quan du lịch từ khâu

kiểm tra xuất bến cho đến hoạt động trên biển. Khi có tai nạn xảy ra trên biển, việc

phối hợp cứu hộ người, phương tiện, tài sản, xử lý trách nhiệm đối với chủ phương

tiện và người điều khiển phương tiện như thế nào.

2. Đề nghị UBND huyện đánh giá hiệu quả của hoạt động thí điểm phương

tiện “xe chở người 04 bánh có gắn động cơ” (hay còn gọi là xe điện) trên địa bàn

huyện Côn Đảo; những tồn tại, bất cập trong công tác quản lý, xử lý vi phạm đối

với loại hình phương tiện này.

Quan điểm của UBND huyện về việc cho phép các đơn vị tham gia thí điểm

bổ sung thêm phương tiện xe 04 bánh có gắn động cơ (ngoài số lượng đã được

UBND tỉnh cho phép); về việc tiếp tục cho phép thí điểm loại hình vận chuyển

này? Nếu tiếp tục thì thời gian thí điểm là bao lâu.

Ngoài ra, hiện nay, trên địa bàn huyện, các tài xế đang điều khiển loại hình

phương tiện này có bao nhiêu người đủ điều kiện điều khiển phương tiện theo quy

định. Công tác đăng kiểm phương tiện này trên địa bàn huyện thực hiện như thế

nào.

3. Công tác quản lý kinh doanh lĩnh vực cho thuê xe mô tô: Theo báo cáo của

đại diện lãnh đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch, việc cấp phép kinh doanh cho thuê

xe mô tô không yêu cầu phải có địa điểm đậu xe của chủ hộ kinh doanh  hay doanh

nghiệp. Tuy nhiên, thực trạng trên địa bàn huyện hiện nay, hầu hết các hộ kinh

doanh, doanh nghiệp mua sắm phương tiện cho thuê không có bến, bãi đậu xe, mà

để trên các tuyến đường gây cản trở lưu thông của người đi bộ, lấn chiếm vỉa hè,

công viên làm chỗ đậu xe để kinh doanh. UBND huyện nhìn nhận vấn đề này như

thế nào, hướng xử lý trong thời gian tới.

4. Hiện nay, trên địa bàn huyện có xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông cục bộ,

nhất là những điểm nhà hàng, khách sạn, quán ăn…mặc dù nhiều tuyến đường này

có gắn biển “được phép dừng 05 phút” nhưng các chủ phương tiện chưa chấp hành

nghiêm. Việc xử lý dừng, đậu dỗ xe không đúng quy định mặc dù UBND huyện đã

chỉ đạo quyết liệt trong thời gian qua nhưng hiệu quả chưa r  rệt. Bên cạnh đó, vẫn

còn tình trạng người dân tái lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để buôn bán sau khi

3

được nhắc nhở, xử lý. Đề nghị UBND huyện có giải pháp mang tính hiệu quả lâu

dài.

5. Công tác hậu kiểm đối với các hộ kinh doanh, doanh nghiệp vận tải hành

khách về bến, bãi được thực hiện và xử lý ra sao. Hiện nay trên địa bàn huyện có

bao nhiêu phương tiện ô tô 29 chỗ trở lên hoạt động. Kế hoạch triển khai biển báo

cấm hoạt động đối với loại phương tiện này khi nào thì thực hiện, ở các tuyến

đường nào.

6. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo cơ quan có trách nhiệm báo cáo kết quả khai

thác, sử dụng hệ thống camera giám sát về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao

thông trên địa bàn huyện; kết quả công tác phối hợp giữa các cơ quan được giao

quản lý, khai thác, trích xuất camera; đề xuất giải pháp phát huy tốt nhất hiệu quả

đầu tư hệ thống camera trong thời gian tới.

Đề nghị UBND huyện gửi báo cáo thông tin, giải trình về Thường trực

HĐND huyện trước ngày 23/7/2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr. Huyện ủy (b/c);

- BTTr.UBMTTQVN huyện;

- Các Đại biểu HĐND huyện;

- Văn phòng huyện;

- Đăng Cổng TTĐT HĐND huyện;

- Lưu: VT, TH. Đ

TM.THƯỜNG TRỰC HĐND

PHÓ CHỦ TỊCH

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2022-07-20T07:32:49+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Nguyễn Thị Thu Thảo<thaontt@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-20T09:28:45+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-20T09:29:05+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-20T09:30:18+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-20T09:30:38+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!